PROJETO DE RESOLUÇÃO 1.156/2019
“Concede Título de Cidadania Honorária ao Senhor Ênio Silveira Alves.”
O POVO DO MUNICÍPIO DE CORONEL FABICIANO, por seus representantes legais, APROVA:
Art. 1° - Fica concedido ao Senhor Ênio Silveira Alves, pelos relevantes serviços prestados à comunidade.

Art. 2° - A entrega do mencionado Título será feita em Sessão Especial do Legislativo, em data a ser oportunamente fixada.
Art. 3° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4° - Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Coronel Fabriciano, 03 de outubro de 2019
Roberto Rodrigues – Beto Cavaleiro
Autor
HISTÓRICO:

Esta homenagem é uma forma de reconhecimento, por se tratar de um grande homem, amigo, verdadeiro, dedicado e muito competente, se destaca na sociedade pelos grandes trabalhos realizados em prol do crescimento e desenvolvimento social.

Natural de Açucena-MG, Ênio nasceu no dia 15 de fevereiro de 1958, e veio para Coronel Fabriciano com apenas 1 ano de idade. Hoje é casado com Vânia Maria Pires Alves, com quem teve dois filhos: Ênio Silveira Alves Junior e Rodrigo Pires Alves. Atualmente mora no bairro Alipinho, em Coronel Fabriciano-MG.
Teve seu primeiro emprego na empresa Acesita, onde trabalhou durante cinco anos. Em 1981 abriu sua própria empresa, uma oficina de motos, com o nome “Moto Way”, onde gerou empregos para nossa cidade. Desde então veio crescendo cada vez mais com seu negócio.
Ênio é Membro da Maçonaria – Loja Maçônica Deus, Justiça e Trabalho.
Homem forte, gênero e humilde, enfrentou as adversidades da vida com retidão e equilíbrio, buscando sempre soluções em sintonia com sua missão. Durante toda a sua vida prestou relevantes serviços à sociedade. A doação ao seu trabalho é de real importância, sem falar da sua disponibilidade intelectual e humana.

Considerou seus ideais, fazendo jus a sua competência, sabedoria, caráter de homem íntegro e a sua formação em relação aos valores morais. Arrojado e simples fez de seu ofício a sua vida.
São pessoas como você que a nossa Cidade precisa. Pessoas que pelo exemplo e pela prática, constroem uma jornada digna a ser seguida por todos os seres humanos.